
V,

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

у/ не. лмз № %>/ж-зс
Иркутск

Об обращении Архангельско
го областного Собрания де
путатов к Заместителю Пред
седателя Правительства Рос
сийской Федерации Абрам- 
ченко В.В. о необходимости 
внесения изменений в прило
жение № 2 к Правилам разра
ботки и согласования плана 
мероприятий, указанных в 
пункте 1 статьи 16* 6, пункте 1 
статьи 751 и пункте 1 ста
тьи 782 Федерального закона 
«Об охране окружающей сре
ды», субъекта Российской 
Федерации

Рассмотрев обращение Архангельского областного Собрания депу
татов к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации 
Абрамченко В.В. о необходимости внесения изменений в приложение № 2 
к Правилам разработки и согласования плана мероприятий, указанных в 
пункте 1 статьи 166, пункте 1 статьи 751 и пункте 1 статьи 782 Федерально
го закона «Об охране окружающей среды», субъекта Российской Федера
ции, руководствуясь статьей 47 Устава Иркутской области, Законодатель
ное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать обращение Архангельского областного Собрания де
путатов к Заместителю Председателя Правительства Российской Федера
ции Абрамченко В.В. о необходимости внесения изменений в приложение 
№ 2 к Правилам разработки и согласования плана мероприятий, указанных 
в пункте 1 статьи 166, пункте 1 статьи 751 и пункте 1 статьи 782 Федераль-



2

ного закона «Об охране окружающей среды», субъекта Российской Феде
рации (прилагается).

2. Направить настоящее постановление Заместителю Председателя 
Правительства Российской Федерации Абрамченко В.В. и в Архангельское 
областное Собрание депутатов.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области О.Н. Носенко



Приложение к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от 21.06.2023 
№ 70/56-ЗС

АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
. седьмого созыва (сорок четвертая сессия)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24 мая 2023 года № 2018

Об обращении Архангельского 
областного Собрания депутатов 
к Заместителю Председателя 
Правительства Российской
Федерации “Абрамченко В.В. 
о необходимости внесения 
изменений в приложение № 2 
к Правилам разработки и согла
сования плана мероприятий, 
указанных в пункте 1 статьи 16б, 
пункте 1 статьи 751 и пункте 1 
статьи 782 Федерального закона 
«Об охране окружающей среды», 
субъекта Российской Федерации

Областное Собрание депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Архангельского областного Собрания депутатов 
к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации 
Абрамченко В.В. о необходимости внесения изменений в приложение № 2 
к Правилам разработки и согласования плана мероприятий, указанных в пункте 
1 статьи 16 , пункте 1 статьи 751 и пункте 1 статьи 782 Федерального закона 
«Об охране окружающей среды», субъекта Российской Федерации.

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение 
Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации 
Абрамченко В.В.

3. Обратиться к сенаторам Российской Федерации -  представителям 
от Архангельского областного Собрания депутатов и Правительства 
Архангельской области, депутатам Государственной Думы Федерального



2

Собрания Российской Федерации от Архангельской области с просьбой 
поддержать обращение Архангельского областного Собрания депутатов.

4. Обратиться к законодательным органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать обращение 
Архангельского областного Собрания депутатов.

5. Настоящее постановление вступает в.силу со дня его принятия.

Председатель области 
Собрания депутатов Е.В. Прокопьева



f

ОБРАЩЕНИЕ
Архангельского областного Собрания депутатов 

к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации 
Абрамченко В.В. о необходимости внесения изменений в приложение № 2 
к Правилам разработки и согласования плана мероприятий, указанных 

в пункте 1 статьи 16б, пункте 1 статьи 751 и пункте 1 статьи 782 
Федерального закона «Об охране окружающей среды», 

субъекта Российской Федерации

Уважаемая Виктория Валериевна!

В соответствии с перечнем мероприятий, указанных в пункте 1 
статьи 16б, пункте 1 статьи 751 и пункте 1 статьи 782 Федерального закона 
«Об охране окружающей среды» (приложение № 2 к Правилам разработки 
и согласования плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16б, пункте 1 
статьи 751 и пункте 1 статьи 782 Федерального закона «Об охране окружающей 
среды», субъекта Российской Федерации, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 2 августа 2022 года № 1370) 
(далее -  Перечень), в части водного хозяйства имеется возможность 
осуществления только трех видов мероприятий:

выполнение комплекса мероприятий по ликвидации последствий 
загрязнения водных объектов;

осуществление мер по экологической реабилитации, восстановлению 
и улучшению экологического состояния водных объектов;

осуществление государственного мониторинга водных объектов.
Таким образом, мероприятия, направленные на предотвращение 

(уменьшение риска) загрязнения водных объектов, Перечнем 
не предусмотрены. Очевидно, что такие профилактические мероприятия 
являются превентивными мерами в отношении мероприятий по ликвидации 
последствий вреда, причиненного водным объектам, и способствуют снижению 
частоты и интенсивности мероприятий по ликвидации последствий загрязнения 
водных объектов, восстановлению и улучшению их экологического состояния.

К мероприятиям, направленным на предотвращение (уменьшение риска) 
загрязнения водных объектов, объективно относятся техническое 
обслуживание, текущий и капитальный ремонт объектов централизованных 
систем водоотведения и сооружений на них, проектирование, строительство, 
реконструкция и капитальный ремонт сооружений по очистке сточных вод 
(далее -  мероприятия по предотвращению загрязнения водных объектов).

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации бремя 
содержания имущества лежит на его собственнике. Собственниками 
централизованных систем водоотведения, сооружений по очистке сточных вод 
являются муниципальные образования, чьи бюджеты не позволяют нести 
расходы на реализацию мероприятий по предотвращению загрязнения водных 
объектов ввиду высокой стоимости работ.



2

В настоящее время централизованные системы водоотведения 
в населенных пунктах Архангельской области не способны обеспечить 
требуемую степень очистки сточных вод, поскольку характеризуются высоким 
уровнем износа основных производственных фондов (более 70 процентов), 
обусловленным принятием в муниципальную . собственность объектов 
коммунального назначения в ветхом и (или) аварийном состоянии.

В последние годы из-за недофинансирования в сфере водоотведения 
происходит опережающий износ существующих сетей водоотведения 
и сооружений по очистке сточных вод: объем восстановления и обновления 
трубопроводов не превышает 10 процентов от реальных потребностей, что 
ведет к нарастанию протяженности полностью изношенных труб и росту 
аварийности. Отмечается значительное сокращение объема проектных 
и строительно-монтажных работ, необходимых для восстановления
и обновления сооружений по очистке сточных вод и трубопроводов.

Канализационные очистные сооружения в населенных пунктах 
Архангельской области, находящиеся в эксплуатации, существенно устарели, 
так как были построены в основном в 60-80-е годы прошлого столетия 
по существующим на тот момент технологиям. Кроме того, на значительном 
числе объектов водопроводно-канализационного хозяйства отсутствуют 
сооружения полной биологической очистки хозяйственно-бытовых стоков.

Таким образом, сточные воды от населенных пунктов Архангельской 
области без должной очистки поступают в водные объекты, что вызывает 
их постепенное загрязнение и деградацию, ухудшает состояние природы 
и условия жизни людей.

Отсутствие мероприятий по предотвращению загрязнения водных 
объектов в Перечне не позволяет органам местного самоуправления 
муниципальных образований осуществлять соответствующие 
природоохранные мероприятия за счет средств местных бюджетов.

На основании изложенного просим рассмотреть вопрос о возможности 
дополнения Перечня в части водного хозяйства следующими мероприятиями:

техническое обслуживание, текущий и капитальный ремонт 
централизованных бытовых, ливневых и общесплавных систем водоотведения 
и сооружений на них;

разработка проектно-сметной документации и строительство сооружений 
по очистке сточных вод.


